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1.HYRJE

Specifikimet Teknike jane nje dokument i hartuar per realizimin e projektit per
objektin “PROJEKTI TEKNIK PER RIFORCIMIN STRUKTUROR DHE RIKONSTRUKSIONIN
E NDERTESES NR.34 TEK KEPI T PALIT”. Ky dokument konsiderohet si pjese perberese
¢ Dokumentacionit te Projektit Zbatimit dhe Preventivit Perfundimtar per objektin e

mesiperm.

Kontraktoret ¢ Punimeve te Ndertimit duhet t'u referohen specifikimeve
Teknike te atyre zerave te punimeve te cilat perfshihen ne pershkrimet e
Vizatimeve, ne Preventivin Perfundimtar si dhe ne Specifikimete tenike te
Punimeve.

Standartet e perdorura ne keto “Specifikime Teknike” dhe qe do te aplikohen me
tej nuk mbeshteten vetem ne vizatimet, por edhe ne manualet ligjore dhe libra te
tjere keshillues si:

Manuali Nr.1 i “Analizat Teknike Prodhimi i Materialeve te Ndertimit” Tirane —
20.01.2010 (Republika e Shqiperise - Ministria ¢ Punéve Publike, Transportit dhe
Telekomunikacionit, Késhilli i Ministrave).

Manual Nr.2 1 “Analiza Teknike per Punimet e Ndertimit te Ndertesave”, Tirane —
(Republika e Shqiperise-Ministria ¢ Punéve Publike, Transportit dhe
Telekomunikacionit, Késhilli i Ministrave, me vendim Nr. 1027, date 15.12.2010)
SEKSIONI 1

Kapitujt dhe zerat e rradhitur ne permbajtje te ketyre specifikimeve teknike jane
pjese dhe pershkrim i detajuar i vizatimeve te projektitsi dhe specifikimeve te
tjera te mundshme te kategorive te ndryshme te punimeve ndertimore.




1.1 SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME

1.1.1 Njésité matése

NEé pérgjithési njésité matése jané njési metrike n€ mm, cm, m, m? m?, KN, N
(Njuton), kg dhe gradg celcius.

1.1.2 Grafiku i punimeve

Kontraktuesi duhet t’i japé supervizorit njé program t&€ ploté duke i treguar
rendin, progedurén dhe metodén sipas s€ cilave, ai propozon t€ punohet né
ndértim deri n€ mbarim t& punés.

Informacioni qé mban supervizori duhet t& pérfshijé: vizatime qé tregojné
rregullimin gjeneral té ambienteve té€ godin€s dhe t&¢ ndonjé ndértimi apo
strukture tjetér t& pérkohshme, té cilat ai 1 propozon pér pérdorim; detaje t&
vendosjes konstruksionale dhe punéve t& pé&rkohshme; plane t€ tjera g€ ai
propozon t’i adaptojé pér ndértim dhe pérfundimin e t& gjitha punéve, si dhe né
vijim, detaje t& fuqisé punétore t& kualifikuar dhe jo t& kualifikuar si dhe
supervizionin € punimeve.

Meényra dhe rregulli q€ jan& propozuar pér t€ ekzekutuar kéto punime
permanente &shté temé pér t’u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe
¢mimi i kontratés duhet t& jeté i till€ q& t&€ pérfshijé ¢do rregullim t€ nevojshém,
té kérkuar nga supervizori gjaté zbatimit t€ punimeve.

1.13. Mbrojtja e punes dhe e publikut

Kontraktuesi do te mare masa paraprake per mbrojtjen e punetoreve te punesuar dhe
te jetes publike si edhe te pasurive ne dhe rreth sheshit te ndertimit. Masat ¢ sigurimit
paraprak te ligjeve te aplikushme, kodeve te ndertesave dhe te ndertimit do te
respektohen. Makinerite e pajisjet do te kqyren dhe kontrollohen, si dhe cdo rrezik do
te eliminohet ne perputhje me masat paraprake te sigurimit.

1.1.4. Mbrojtja e ambientit
Kontraktuesi duhet te ndermarre te gjithe veprimet e mundshme per tezsi‘gttp A
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1.2 Dorézimet te Supervizori

1.2.1 Autorizimet me shkrim

“Rregullat me shkrim ” do t’i referohen ¢do dokumenti dhe letre t& nénshkruar
nga Supervizori t& dérguara kontraktuesit q& pérmbajné instruksione, udhézime
ose orientime pér kontraktorin n& ményré q¢ ai t€ realizojé ekzekutimin e kétij
projekti zbatimi.

Fjalét e aprovuara, t& drejtuara, t€ autorizuara, t& kérkuara, t& lejuara, t&
urdhéruara, té instruktuara, t€ eméruara, t&€ konsideruara t&€ nevojshme, urdhéresa
ose jo (duke pérfshiré emra, folje, mbiemra, dhe ndajfolje) t& njé réndésie, do té
kuptohet g€ aprovimet e shkruara, drejtimet, autorizimet, kérkesat, lejet,
rregullat instruksionet, emérimet, urdhéresat e Supervizorit do t& pérdoren deri
né daljen e njé plani tjetér pune.

1.2.2 Dorézimet tek supervizori

Kontraktori duhet t’i dorézojé Supervizorit pér ¢do punim shtesé, njé vizatim té
detajuar dhe puna duhet té fillojé vetém pas aprovimit nga Supervizori.
Kontraktori duhet t&€ nénshkruajé propozime, detaje, skica, llogaritje,
informacione, materiale, ¢ertifikata testi, kurdo q¢ t& kérkohen nga Supervizori.
Supervizori do t&€ pranojé ¢do dorézim dhe nése jané t&€ pérshtatshme do t’i
pérgjigjet kontraktorit né pérputhje me ¢do klauzolé pérkatése t&€ kushteve t&
kontratés. Cdo pranim duhet béré me data né marréveshje me Supervizorin dhe
duke iu referuar programit t& aprovuar dhe kohés s& nevojshme qé& i duhet
Supervizorit pér t€ béré kéto pranime.

SEKSIONI 2
PUNIME PRISHJE DHE DHEU
2.1. Prishja e strukturave betoni, tulle dhe shtresash
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Kontraktori duhet t& heqé me kujdes vetém ato ndértime, gardL{; 0
t& tjera t& nevojshme te aprovuara nga Supervizori. Kompo‘ae tes uf
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¢montuar, pastruar dhe ndaré né grumbuj. Komponentét t€ cilét sipas
Supervizorit nuk jané t& pérshtatshém pér ripérdorim, duhen larguar, puné kjo
qé€ kryhet nga kontraktuesi. Materialet & jané té ripérdorshme do t& mbeten né
pronési t& investitorit dhe do t& ruhen né€ vende t€ veganta nga kontraktori, derisa
t€ 1évizen prej tij deri né pérfundim t& kontratés.

Kontraktori, duhet t& paguajé ¢do démtim t& b&ré gjaté transportit t€ materialeve
me vleré, t€ rrethimeve dhe struktuarave t€ tjera dhe nése €shté e nevojshme
duhet t€ paguajé kompensim.

2.2. Mbrojtja e godinave, rrethimeve dhe strukturave.

Gjaté kryerjes t&€ punimeve prishése, kontraktuesi duhet t&€ marré masa qé té
mbroj¢ godinat, gardhet, muret rrethuese dhe strukturat q& gjenden né aférsi té
objektit, ku po kryhen kéto punime prishése.

Pér két€, duhen evituar mbingarkesat nga té€ gjitha anét e strukturave nga
grumbuj dhe materiale. Kur grumbujt dhe materialet duhen zbritur poshté&, duhet
pasur kujdes q¢ t& parandalohet shpérndarja ose rénia e materialeve, osc té
projektohet n€ ményré té tillg, g€ mos t& pérbéjé rrezik pér njerézit, strukturat
rrethuese dhe pronat publike t&€ ¢do 1loji.

2.3. Gérmime per baza dhe themele

2.3.1. Gérmime

Germimi i dheut per themele te realizohet duke u bazuar ne kushtet teknike te
zbatimit ne fuqi. Te tregohet kujdes gjate procesit te germimit, duke marre masat
e nevojshme per mos shembjen e skarpatave. Nese do te jete e nevojshme te
mbrohet skarpata me plasmas me gellim mbrojtjen nga rreshjet atmosferike. Pasi
ka perfunduar procesi i hapjes se “ kanalit ”, per perforcimin e themelit ekzistues
sipas projekt-zbatimit, te tentohet ge proceset e tjera ge kane te bejne me
perforcimin e themeleve te perfundojne sa me shpejt me gellim shmangien ¢
shembjes se skarpates apo demtimet e metejshme te themelit ekzistues nga

faktore te ndryshem.

2.3.2. Mbushjet
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Mbushja ¢ ““ kanaleve ” te germuar per perforcimin e themeleve te realizohet sa
me pare, si edhe te kihen ne vemendje shenimet e projektit ne lidhje me tipin e
mbushjes apo me kompaktesine qe mbushja duhet te arrije.

SEKSIONI 3

PUNIME BETONI, BETONARMEIJE DHE PUNIME PERFORCIMI

3.1. Betoni i derdhur né& vend
3.1.1. Kérkesa t& pérgjithshme pér betonet

Betoni me 1éndg lidhése inorganike paragit né vetvete materialin prej guri artificial, t&
prodhuar si rezultat i pérzieries e i ngurtésimit t& léndéve lidhése, i yjit, i mbushésave
dhe i shtesave t& veganta t& marra né raporte t& caktuara. Termi “Beton”(Concrete) rrjedh
prej latinishtes “Concretus” qé& do t& thoté “pérzierje né grumbull”. Betoni &shté ndér
materialet kryesore q& pérdoret gjerésisht né ndértim. Pér vetits q¢€ ai paraqet dhe
funksionet e kontributin e tij né q¢ndrushméring e veprave, me t& drejté ai konsiderohet
st materiali mé “inteligjent” i zbuluar nga njeriu. Pérparesité tekniko-ekonomike t&

betonit dhe t& betonit t& armuar n& krahasim me materialet ¢ tjera t€ ndértimit mund t&
pérmblidhen sa mé poshté:

* shpenzime t& uléta t& prodhimit t& strukturave t& ndértimit pasi betoni &shté i
lidhur me pérdorimin e materialeve rrethanore.

* mundésia e pérdorimit t&¢ llojeve t& betoneve té ndryshme né strukturat e
parapérgatitura ose monolite. M& shumé se njé ton beton pér sejcilin banor té
planetit prodhohet ¢do vit, ose gati 7 billion ton beton né vit.

* mekanizimi i ploté i proceseve t€ prodhimit t& betonit dhe realizimit t&
clementeve t& parapérgatitura. 1/2 deri 2/3 ¢ ndértimeve t& infrastrukturés jané
realizuar prej betoni si p.sh. ura, rrugg, diga, ndértesa, acroporte etj.

® qg¢ndresa mekanike dhe karakteristika t€ tjera mund t& ndryshoj fij shumé
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Betoni &sht& njé pérzierje e ¢imentos, inerte té fraksionuara té rérés, inerte té
fraksionuara t€ zhavorit dhe ujit dhe solucioneve t& ndryshme pér fortssing,
pérshkueshméring e ujit dhe pér t& béré t€ mundur g& t& punohet edhe né

temperatura t€ ul€ta sipas kérkesave dhe nevojave teknike t& projektit.

3.1.2. Materialet

Raportet ¢ meposhtme per betonin, perdorur ne punimet e ndertimit dhe
referuar zerave specifike, jane te vleshme per 1(nje) m3 volum beton me
¢imento te zakonshme Portland. Keto standarte bazohen ne broshuren
“Projektimi i Betoneve te Zakonshme, K.T. 37-75”, Tirane — 1980
(Republika e Shqiperise - Ministria e Ndertimeve [.S.P.Nr. 1).

Pérbérésit e Betonit

Pérbérésit e betonit duhet t& pérmbajné réré t& laré ose granil, ose pérzierje t& t&
dyjave si dhe guré t& thyer. T¢ gjithg agregatét duhet t& jené pastruar nga
mbeturinat organike si dhe nga dheu. Pjesa kryesore ¢ agregateve duhet t& jeté
me formé kéndore dhe jo t& rrumbullakét. Pérbérésit e betonit duhet té kené

certifikatén g€ vérteton vendin ku jané marré ato.

-,

11% Cimento

41% Granil ose gure te coptuar
{Agregate te trasha) P

26% Rere (Agregat { imet)

Fig. . Perqindja e elementeve perberes ne 1 m® beton.




Cimento

Kontraktuesi éshté i detyruar q€ pér ¢do ngarkes€ ¢cimentoje t& pruré né objekt,
té paraqesé faturén e blerjes ¢ cila t& pérmbajé: sasing, emrin e prodhuesit si dhe
certifikatén e prodhuesit dhe shérben pér té treguar g€ c¢imentoja e secilés
ngarkesé &sht& e kontrolluar dhe me analiza sipas standarteve.

Uji pér beton
Uji qé do t& pé&rdoret n€ prodhimin e betonit duhet t& jeté i pastér nga substancat
qé démtojné até si: acidet, alkalidet, argila, vajra si dhe substanca t& tjera

organike. N& pérgjithési, uji i tubacioneve t& furnizimit t&€ popullsisé (uji i
pijshém) rekomandohet pér pérdorim né& prodhimin e betonit.

3.1.3. Betoni- Klasa C25/30

Pesha e vetjake 2500 kg/m?

Rezistencat kubike ne shtypje e betonit

fcu = 250 daN/cm?
Rezistenca cilindrike e betonit

fck = 250 daN/cm?

Moduli i elasticitetit

Ec = 330000 daN/cm?

Rezistenca llogaritese per betonet jane:

fea = 166 daN/cm?
= 2 22

fctm 26 daN/ cm /\><\q0ELl§ g 4?/") ‘
/52’5" 50\
D0 |saest 22

fekoos = 18 daN/cm? C&’»_‘lﬁ;‘ Z

| g’\g,_ﬁoam“-:\z"
Ku: &,\':(E 8 h_:::f L .




fctm = 03 X

fo ™ (2/3)
fetkc 0.05 = 0.7x fem
Koeficienti i Puasonit( beton me carje) : u = 0.1

1.5

Koeficienti i sigurise pjesshme :

flen
Il

Rere e imet

Fig. Agregaget perberes te betonit

Kontraktuesi duhet t& b&jé té gjitha trajtimet e nevojshme pér marrjen e mostrave dhe
testimin e tyre né perputhje me dispozitat e DIN 1048.

3.2. Hedhja e betonit

Hedhja e betonit t& prodhuar né vend béhet sipas mundésive dhe kushteve ku ai
do té& hidhet. E réndésishme né progesin ¢ hedhjes s€ betonit né€ vepér &shté koha
nga prodhimi né hedhje, e cila duhet t&€ jet€ sa mé& e shkurtér, per shkak te mos
humbijes se rezistences se tij, punueshmerise se betonit apo edhe konsistences.

Gjithashtu, njé réndési t€ veganté né hedhjen e betonit ka edh(;,mb;b'é}
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vibrimit te tregohet kujdes i vecante per mos demtimin e shufrave te hekurit, si
per elementet horizontal ashtu edhe per elementet vertikal.

Fig. Procesi i hedhjes se betonit me betoniere

Betonet me pompé:

DIN EN 206-1. Betonet me pompé jané pércaktuar st betone t€ prodhuara nga fabrika t&
specializuara pér proshimin dhe hedhjen e tyre né vepér. Kéto fabrika duhet t&€ plotésojné
kushtet e mé&poshtme:

= T& kené& kapacitet t& mjaftueshém prodhimi dhe paisje transporti né€ sasiné ¢
nevojshme

= Intervali midis makinave t& transportit nuk duhet t& kalojé& 30 min

= Koha midis futjes né mikser t& pérbérésve dhe hedhja e betonit né& vepér nuk
duhet te kaloj€ njé& oré.

3.3. Realizimi i bashkimeve

Gjate proceseve te betonimit te shqyrtohet mundesia ge betonimet te realizohen
me sa me pak nderpreje te jete e mundshme. Duke qene se sipermarresi i
punimeve do te betonoje me seksione per shkak te kushteve dhe tipologjise se
objektit ( pasi kemi te bejme me perforcime ), te tregohet kujdes i vecante ne
bashkimin e seksioneve te betonuara duke u bazuar ne leg]ml.mumn ne fugqi.
Gjithashtu, faget e betonit ne zonat e bashkimit duhet te _]L[‘ft’ ;sa?ﬁﬁ'@p@jsuze dhe

“l 7‘-#“\‘I
** v&“ -4‘”
Ay é‘,’g’?
ey

>
_— _— - - — = x P
F
ot
-

‘*"




sa me te pastra me gellim realizimin e bashkimeve me sukses. Menyrat per te
realizuar kete gje, jane te ndryshme:

3.3.1. Llamarin€ me gjerési 10 cm dhe trashési 4 mm, nga té cilat 5 cm
futen n& betonin e freskét dhe betonohen, ndérsa 5 cm e tjera shérbejné pér
betonimin e mévonshém.

3.3.2. Shirit fuge, i cili duhet t&€ vendoset sipas specifikimeve té prodhuesit etj.
Ky process duhet te ndiget me kujdes nga inxhinieret dhe supervizoret e perfshire ne
kete projekt, pasi ky fakt ndikon drejteperdrejte ne gendrueshmerin e struktures.

3.4.  Mbrojtja e betonit
Betoni i freskét duhet mbrojtur nga kéto ndikime:

3.4.1. Shiu si dhe lagéshti t€ tjera duke e mbuluar sipérfagen e betonuar me plastmas dhe
materiale t&€ padep&rtueshme nga uji

3.4.2. Ngricat (duke 1 futur gjaté progesit t& prodhimit solucione kundra temperaturave té&
ulta mundet t& betonohet deri né temperatura afér zeros.

3.4.3. Temperatura t&€ larta. Betoni mbrohet ndaj temperaturave t& larta duke e lagur
vazhdimisht até me uj&, n€ ményré té tillé q& t&€ mos krijohen plasaritje.

3.5. Betoni né kushte té véshtira atmosferike

Rekomandohet qé prodhimi dhe hedhja e betonit né objekt t& mos realizohet né
kushte té véshtira atmosferike.

Ndalohet prodhimi dhe hedhja e betonit n€ rast se bie shi i rrémbyeshém, pasi
nga sasia e madhe e ujit q€ i futet betonit largohet ¢cimentoja dhe késhtu gé betoni

e humb markén g€ kérkohet.

NE rastet e temperaturave té ulta nén 4°C dhe mbi 35°C rekomandohet t&€ mos
kryhet betonimi, por n.q.s kjo eshte e detyruseshme atehere duhen marre masa
per procesin e betonimit.

Prodhimi dhe pé€rpunimi i betonit né temperatura t¢ larta mund-ité Jﬁijllx'ojé
negativisht né reagimin kimik t& ¢imentos me pjesét e tjera & betomif. PEAGtS
arsye ai duhet ruajtur kundér temperaturave té larta. "
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Meényra e ruajtjes nga temperatura e lart€ mund t& b&het né at€ ményré, qé betoni
i freskét t& mbrohet nga dielli duke ¢ mbuluar me plasmas, tallash dhe duke e
stérkatur me wjé. Nj& ndihmé tjetér pér pérpunimin e betonit né temperatura té
larta &shté t€ ngjyrosésh mbajtésit e ujit me ngjyré t& bardhé dhe té sigurojé
spérkatje t&€ vazhdueshme me ujé.

3.6. Provat e betonit

Provat e betonit, jane nder proceset me te rendesishme ge duhet te realizohet ne
kantjer si edhe te mbahet dokumentacioni i nevojshem. Per betonet qe do te
perdoren ne kete objekt, te realizohen provat 7,14 dhe dhe 28 ditore te tij.

Te kihet ne vemendje fakti ge kubiket e betonit duhet te dergohen sa me pare ne
laborator pasi ato duhet te trajtohen ne kushtet e duhura me qgellim ge prova te
jete e besueshme dhe te japi rezultate te sakta. Kubikeve te betonit duhet ti behet
prova ne rezistence dhe prova e pershkrueshmerise ndaj ujit. Te gjithe rezultatet
e kubikeve te betonit duhet ti dorezohen supervizorit.

Nese rezultatet nuk plotesojne kerkesat e projektit , duhet njoftuar grupi i
projektimit menjehere, me gellim marrjen e masave apo nderhyrje te ndryshme
qe mund t’1 behen struktures.

Fig.1 Kubike betoni dhe shkaterrimi i tyre ne presen Iudi?fq{ﬁ(éu%
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3.7.  Elementet e betonit ne Veper
3.7.1. Trarét e rinj te themelit dhe themeli betonarme 1 vazhduar

Trar€ betoni te rinj; t&€ armuar né ményré t€ rregullt dhe sipas udhézimeve né projekt, i
realizuar me betonin t€ sjelle n€ vepér, 1 shtuar né shtresa t& holla t& vibruara miré, betoni
C 20/25 ose C25/30 me inerte, duke pérfshiré skelat e shérbimit, kallépet pérforcimet,
hekurin e armaturés si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

Traret e rinj te themelit do te realizohen sipas pecifikimeve teknike te dhena ne vizatimet
teknike te projekt zbatimit.

Themeli i perforcuar do te realizohet sipas pecifikimeve teknike te dhena ne vizatimet
teknike te projekt zbatimit.

3.8. Kallépet dhe finiturat e betonit
3.8.1. Pérgatitja e kallépeve

Kallepet jane prej druri ose kallep metalik, ne varesi te tipologjise se struktures qe do te
perdoret si edhe te kerkesave arkitektonike. Kallepet jané t& gatshem ose pérgatitén né
objekt. Sipérfaqet e kall&€peve q&€ do t& jené né€ kontakt me betonin, do t& trajtohen né
ményre t& tillg, q¢ t& sigurojné shqitje t& lehté dhe mosngjitjen e betonit né kallép gjaté
hegjes. Pérpara ripérdorimit, t& gjitha kallépet dhe sipérfaget e tyre q¢ do té jené né
kontakt me betonin, duhen pastruar me kujdes pa shkaktuar ndonjé démtim né sipérfagen
¢ kallépit.

3.8.2. Depozitimi né& kantier

Kallépi nuk duhet hequr pérpara se betoni t& keté krijuar fortésing e duhur, q& t&€ mbajé
masén e tij dhe t€ duroj€ ngarkesa t€ tjera, q¢ mund t&€ ushtrohen mbi té.

Ky kusht do t& merret parasysh né ményré q&€ kall€pi t&€ mbetet né vend pas hegjes sé
betonit, pér njé periudhé t€ pérshtatshme minimale kohore treguar né tabelén &
méposhtme nése kontraktori mund t’i provojé supervizorit, g€ kjo puné mund t& kryhet
dhe né njé periudhé mé t& vogél kohore. Periudha minimale pérparahes
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Tipi i kallépit Periudha pérpara hegjes minimale maksimale

Kallép vertikal né kolona, 3 dite 5
Trarg t& mé&dhen;j 2 dit& 3

(kallgpet anésore)

Kall&pe t& buté né soleta 4 dité 7

Shtyllé nén soleta 11 dit& 14

Kall&pe t& buté nén traré 8 dité 14

Shtyl11& nén traré 15 ditg 21 dité
Shénim:

Kur pérdoret solucioni i ngirjes s& shpejté t& ¢imentos kallépet mund t& higen brenda njé
periudhe mé t& shkurtér, por t& lejuar nga Supervizori.

Pér periudha t& ftohta duhet t& rritet nga gjysém dite pér ¢do dité, kur temperatura bie
ndérmjet 7°C dhe 2°C dhe njé dité shtesé pér ¢do dité, kur temperatura bie nén 2°C.

Kallépi duhet hequr me kujdes, né ményré gé t& shmangen démtime t& betonit.

3.9. Hekuri

3.9.1. Pershrimi

Hekuri ge do te perdoret per realizimin e strukturave prej betoni te armuar ne kete
projekt, duhet te jete i klasit BSOOC. Me poshte jane listuar karakteristikat e nevojshme
fiziko-mekanike te tij. Te tregohet kujdes qe hekuri ge vjen ne objekt, duhet te jete ne
perpuethshmeri me keto karakteristika.

Rezistenca ne terhegje: Fu = 5500daN/cm?

Sforcimet pragut te rrjedhshmerise : Fyx = 5000 daN

Moduli i elasticitetit: E. = 2100000 daN/cm? GNP
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Koeficienti i sigurise se pjesshme : ys =1.15

Rezistenca llogaritese:  fyq = 4347.8 daN/cm?

3.9.2. Depozitimi né& kantier

Depozitimi i hekurit n& kantier duhet t& b&het i till¢, q& t& mos démtohet si dhe t& mos
pengojé punimet ose materialet e tjera t€ ndértimit.

3.9.3. Kthimi i hekurit
3.9.3.1. Hekurat duhen kthyer sipas dimensioneve t& treguara né projekt.

3.9.3.2. Pérveg pjesés s& lejuar mé poshté, t& gjitha shufrat duhen kthyer dhe kthimi
duhet b&ré ngadalé, drejt dhe pa ushtrim force. Bashkimet e nxehta me saldim
nuk lejohen.

3.10. Provat e hekurit

Perpara se te vendoset ne veper, monstra te hekurit te ardhur ne kantjer duhet te dergohen
ne laborator. Provat e hekurit duhet te realizohen per cdo furnizim ge vjen ne objekt, per
diametra te ndryshem te tij.

Te mos lejohet betonimi i asnje elementi prej betoni te armuar nese me pare nuk
disponohen provat laboratorike te tij. Ne rast se rezultatet laboratorike nuk perputhen
me karakteristikat e mesiperme per hekurin e klasit BSOOC, te mos lejohet perdorimi i
tij si edhe te behen konsultat € nevojshme me grupin e supervizionit dhe grupin e

projektimit.




Fig. Procesi i testimit te hekurit ne presen hidraulike

3.11. Perforcimi i elementeve strukturore

3.11.1 Perforcimi i mureve me kemishim.

pozicionimi.

vizatimeve te projektit.

Ketu theksojme faktin se hekuri qe duhet te perdoret duhet te jete i tipit BS500C,
karakteristikat e te cilit i kemi listuar ne paragrafet e meparshem. Gjate ketij procesi
duhet te tregohet kujdes i vecante ne zbatimin me rigorozitet te perforcimit sipas
vizatimeve te projekt zbatimit, ku specifikohet diametri i shufres, gjatesia e saj si edhe

Perpara vendosjes se shufrave te behet pastrimi i siperfqages se elemeteve ge do te
perforcohen. T°i kushtohet rendesi menyres se inkastrimit te shufrave te hekurit sipas
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Fig. [lustrime te perforcimit me kemishim te mureve

Ne muret qe do te perforcohen, siperfagja ¢ tyre duhet te pastrohet nga suvatimi apo
edhe nga papasterti te ndryshme, si edhe te behet lagia e tyre me pare me gellim evitimin

e pluhurave.

Per realizimin e perforcimit te mureve me metoden e kemishimit, si fillim duhet te heqim
suvane dhe te gjitha papastertite e murit deri ne tulle te paster dhe me pas torkretimi

do te realizohet me injektim. Tipi i makinerive eshte i ndryshem per injektimet ne
murature me beton. Injektimet ne beton do te behen me kontroll te presionit per te mos

shkaktuar deme te mureve te degraduar. Karakteristikat dhe tcknologjia ¢ torkretimit do

te aplikohen ne baze te specifikimeve te dhena nga prodhuesi.

SEKSIONI 4

PUNIME TE BRENDSHME DHE NE FASADE

4.1  Suvatim i brendshém

t€ 1€nget, pér pérmirésimin e ngjitjés sé suvasé dhe riforcimin e sipérfaqeve t& muraturés,

lla¢ ¢imentoje




duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht
sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llagi bastard M-25 i aplikuar me
paravendosje t& drejtuesve apo fashave né mure (shirtit me lla¢ me trashési 15 cm ¢do 1
deri n€ 1,5 m), dhe e lémuar me mistri e bérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe
¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht suvatimin.

4.2 Suvatimet e tavaneve

Tavan i suvatuar:

Te gjitha sipérfaqet q& do t& suvatohen do t& lagen mé paré me ujé. Aty ku &shté e
nevojshme ujit do ti shtohen materiale te tjera, né menyré g€ t€ garantohet realizimi i
suvatimit mé s& miri. N& ¢do rast kontraktori 8shté pérgjegjés i vetém pér realizimin
pérfundimtar t& punimevé té suvatimit.

Materialet e pérdorura:
Llag bastard marka M-25

Pérshkrimi i punés:

Sprucim i tavaneve, me llag ¢imentoje t& léngét pér pérmiresimin e ngjitjes sé suvasé
dhe riforcimin e sipérfages t& muraturés duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do
detyrim tjetér pér t& béré plotésisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llac bastard marka M-25 i aplikuar
n¢ bazg t& udhézimevé t& pérgatitura né mure ¢ tavane dhe e lémuar me mistri e berdaf,
duke perfshiré skelat e shérbimit, si dhe ¢do detyrim tietér pér t& bére plotesisht
suvatimin me cilési t& miré.

4.3  Lyerje me bojé hidroplastike

Pérpara fillimit t& punimeve, kontraktori duhet t’i paraqesé pér aprovim Supervizorit,
marken, cilésing dhe katalogun e nuancave t& ngjyrave t& bOJe%_ g@gg, fon t& pérdoré.
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T¢ gjitha bojrat g& do t& pérdoren duhet t& zgjidhen nga njé prodhues qé ka eksperiencé
n¢ kété fushé. Nuk lejohet pérzierja e dy llojevé t& ndryshme markash boje gjaté progesit
t€ punés. Hollimi i bojés duhet t& bshet vetém sipas udhézimeve t& prodhuesit dhe
aprovimit t& Supervizorit. Furgat, kovat dhe enét e tjera ku mbahet boja duhet t& jené t&
pastra. Ato duhet t& pastrohen shumé miré& pé&rpara ¢do pérdorimi sidomos kur duhet t&
punohet me njé ngjyré tjetér. Gjithashtu, duhet t& pastrohen kur mbaron lyerja né ¢do

dité.

Personeli q& do t& kryejé lyerjen, duhet té jeté me eksperiencé né kété fushé dhe duhet
t& zbatoj€ 1€ gjitha kushtet teknike t& lyerjes sipas KTZ dhe STASH.

Lyerja me bojé hidromat e siperfaqes se brendshme te nderteses:

Ng fillim béhet pérgatitja e pérzierjes sé& bojés hidromat t& 1éngét e cila éshté e paketuar
né kuti 10-15 litérshe. Léngu i bojés hollohet me ujé n& masén 10-20%. Ké&saj pérziérje
i hidhet pigmenti deri sa t& merret ngjyra e déshiruar dhe e aprovuar nga Supervizori i
punimeve dhe pastaj béhet lyerja ¢ sipérfaqes. Lyetja béhet me dy duar.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér bojé hidroplastike e holluar duhet t& pérdoret pér 2.7 —
3 m2 sipérfage. Kjo norm& varet nga ashpérsia e sipérfages dhe lloji i bojés s&
méparshme.

Né& ndértime t€ reja para lyerjes duhet t& béhet pastrimi i sipérfages qé€ do t& lyhet nga
pluhurat dhe t& shikohen démtimet ¢ vogla t& saj, t& béhet mbushja e gropave té& vogla
apo démtimeve té& sipérfages s& murit me ané t& stukimit me material sintetik dhe bérja

gati pér lyerje.

Lyerja me bojé akrilike e siperfaqes se fasades:

Para lyerjes se fasasdes duhet t& b&het mbrojtja e sipérfageve qé nuk do t& lyhen (dyer,
dritare, etj) me ang t& vendosjes s& letrave dhe plastmaseve mbrojtése.

Né fillim t&€ progesit t& lyerjes se fasades me boje akriliko be dl{erja e sipérfageve
té pastruara miré me astar Né ﬁllim béhet prgatitja e ast h ﬂ(é _Péfwer 1 kg astar me

v’g%m me njé doré.




Norma e pérdorimit &sht& 1 litér astar duhet t& pérdoret pér 6-7 m2 sipérfage. Mé pas
vazhdohet me lyerjen me bojé si mé poshté:

-Behet pérgatitja e pérzierjes sé& bojés akriliko té léngshém me ujé. Léngu i bojés hollohet
me ujé né masén 5-10 %. Késaj pérzierje i hidhet pigment derisa t& merret ngjyra e
déshiruar.

- Béhet lyerja e sipérfages. Lyerja béhet me dy duar. Norma e pérdorimit &shté 1 litér
bojé akriliko i holluar ng 2-2.5 m2 sipérfaqe (né varési t& ashpérsisé sé sipérfages s&

lyer).
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